РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ СУРАЖСКИЙ РАЙОН
ЛОПАЗНЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2023 г.    № 16
с. Лопазна

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности для населённых пунктов Лопазненского сельского поселения на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, «О пожарной безопасности» ( редакция 11.06.2021г.), Федеральным законом от 06 октября 2003 г.    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в том числе, связанных с гибелью людей, руководствуясь Уставом Лопазненского сельского поселения

П о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Лопазненского сельском поселении на 2023 год (прилагается).
2.    Данное постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник» Лопазненского сельского поселения, разместить на сайте Лопазненского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления, оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лопазненской
сельской администрации:                                                    Е.И. Щигорцова

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
населённых пунктов Лопазненского  сельского поселения  на 2023 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Лица, ответственные за выполнение
	Примечание

I. Подготовка и корректировка нормативных правовых актов
и нормативных документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности

	1.1
	На весенне-летний пожароопасный период.
	03 апреля
	Лопазненская сельская администрация

	1.2.
	На осенне-зимний пожароопасный период.
	15 сентября
	Лопазненская сельская администрация

	1.3

	Разработать (откорректировать) и утвердить планы привлечения сил и средств на тушение пожаров.

	03 апреля
	Лопазненская сельская администрация

	1.4.
	Разработать (при необходимости откорректировать) соглашения о взаимодействии со службами жизнеобеспечения при ликвидации ЧС (аварий, пожаров и т.п.)
	03 апреля
	Лопазненская сельская администрация

	1.5.
	Разработать, графики рейдовых мероприятий по проведению профилактики пожаров в жилье и на территории населенных пунктов.
	Ежемесячно до 1 числа
	Лопазненская сельская администрация

II. Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду
(перечень мероприятий, включаемых в план)

	2.1.

Создать запас горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств
	к 03 апреля 2023
	Лопазненская сельская администрация

	2.2.

Взять на учет места произрастания сухой растительности, в том числе прилегающих к населенным пунктам и объектам защиты. Провести опашку территорий населенных пунктов, прилегающих к участкам произрастания камыша и иной сухой древесно-кустарниковой растительности не зависимо от принадлежности земельного участка.
	с 03 апреля 2023 года

Лопазненская сельская администрация
	опашка
апрель-май2023 года

	2.3.

Провести обкашивание территорий, подверженных возгораниям и прилегающих к населенным пунктам, в целях их локализации, в том числе, мест захоронения и прилегающих к ним территорий
	с учетом местных условий

Лопазненская сельская администрация, руководители сельскохозяйствен-ных предприятий

	2.4.
	Провести сверку, организовать ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), восстановить указатели мест расположения пожарных гидрантов.
	15 мая
15 сентября
	Лопазненская сельская администрация, Суражский районный водоканал

	2.5.
	Изготовить и обновить стенды по пропаганде мер пожарной безопасности, установить контроль за своевременным обновлением размещаемой информации в СМИ
	в течении
года
	Лопазненская сельская администрация

	2.6.

	Провести работу с населением с целью доведения информации о необходимости оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения (баграми, лопатами, емкостями с водой) для оказания первой помощи по тушению пожаров.

	19 мая
	Лопазненская сельская администрация

	2.7.
	Обеспечить добровольную пожарную дружину в сельском поселении средствами для тушения ландшафтных пожаров (ранцевые огнетушители).
	12 апреля
	Лопазненская сельская администрация

	2.8.
	Принять постановление, об установлении на территории поселения особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима ЧС.
	При повышении класса опасности
	Лопазненская сельская администрация

	2.9.
	В рамках муниципального контроля за выполнением правил благоустройства поселения проводить работу по пресечению сжигания мусора трав пожнивных остатков на территории поселения. В обязательном порядке выдавать предписания на уборку при дворовых территорий.
	В течении года

Лопазненская сельская администрация

III. Подготовка, утверждение и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов
и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды

	3.1.
	Запретить сжигание мусора на приусадебных участках, стерни и соломы на полях сельхозпредприятий, выжигание покосов.
	По местным условиям

Лопазненская сельская администрация

	3.2.
	Организовать патрулирование населенных пунктов добровольными пожарными, гражданами.
	На период особого противопожарного режима

Лопазненская сельская администрация

IV. Организация работы при подготовке к осенне-зимнему
пожароопасному периоду

	4.1.
	Восстановить освещение улиц.
	1 октября
	Лопазненская сельская администрация

	4.2.
	Провести уточнение и корректировку списков, с указанием адреса проживания, зарегистрированных на обслуживаемой территории, престарелых и психически больных граждан, инвалидов, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и наркотиками. Неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей.
(далее – «группа риска»)
	До 01.11.2023

Лопазненская сельская администрация

	4.3.
	Провести мероприятия по подготовке водоисточников (водонапорных башен, пожарных гидрантов, водоемов) к эксплуатации в зимних условиях.
	До 15 октября
	Суражский районный водоканал,
Лопазненская сельская администрация

	4.4.
	Провести обследование состояния пожарной безопасности помещений для проживания граждан «группы риска». В ходе проверок обратить внимание на состояние и исправность газового и печного оборудования, электропроводки. При этом обеспечить проведение инструктажей с вручением памяток под роспись.
	Ноябрь-декабрь 2023

Лопазненская сельская администрация

	4.9.
	Организовать проверку мест возможного проживания лиц без определенного места жительства с целью пресечения незаконного проживания.
	В течении года
	Лопазненская сельская администрация.
ОП» Суражский»
(по согласованию)

V. Организация работы по информированию руководителей предприятий, организаций и населения о мерах по обеспечению пожарной безопасности и пропаганде знаний правил пожарной безопасности

	5.1.
	Изготовить (отремонтировать) информационные стенды о мерах пожарной безопасности, безопасном поведении в быту, разместить их в местах массового нахождения людей.
	30 апреля
	Лопазненская сельская администрация.
	обновление информации не реже
1 раза в неделю

	5.2.
	Обеспечить проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
	[bookmark: _GoBack]В течении года
	Лопазненская сельская администрация